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Úvod
Následkom nedávnej finančnej krízy a pretrvávajúcej dlhovej krízy sa zvýšila cit-
livosť finančných subjektov k riziku a klesli výnosy na finančných trhoch. Spolo-
čnosti si uvedomili, že nielen aktíva, ale aj záväzky spoločností musia byť podrob-
nejšie sledované a riadené. Aj penzijné fondy a životné poisťovne by mali sledovať
nové trendy a projekcie týkajúce sa úmrtnosti, pretože tieto zmeny môžu mať
podstatný vplyv na ich záväzky.

Oceňovanie produktov životného a dôchodkového poistenia prebieha na zá-
klade súčasných očakávaní o vývoji úmrtnosti. Avšak priemerná doba života za
posledné desaťročia výrazne vzrástla a stále sa mení. Dôsledkom toho je dlhšia
doba vyplácania penzií a ich zvýšená očakávaná súčasná hodnota. Nie vždy však
úmrtnosť klesá, v niektorých sociálnych skupinách a štátoch posledné roky do-
konca mierne rastie. Zmenou očakávanej úmrtnosti sa poisťovne a penzijné fondy
vystavujú riziku, že ich záväzky z týchto produktov môžu výrazne prekročiť oča-
kávanú úroveň pri poklese úmrtnosti v prípade dôchodkových produktov, alebo
pri zvýšení úmrtnosti v prípade produktov zahrňujúcich aj riziko smrti.

Pri poklese úmrtnosti hovoríme o riziku dlhovekosti a opačne, pri zvýšení
úmrtnosti o riziku úmrtnosti. Riziko dlhovekosti sa týka predovšetkým produk-
tov penzijných fondov, pri ktorých už malé zvýšenie očakávaneho veku dožitia
znamená veľké zvýšenie očakávaných výdavkov na penzie, ktoré sa vyplácajú do-
životne. Treba upozorniť, že sa to týka predovšetkých súkromných spoločností a
súkromného penzijného poistenia, pretože v Českej republike a na Slovensku je
zatiaľ väčšina starobných dôchodkov financovaná priebežným štátnym systémom.

Predpovedanie úmrtnosti je problém známy už pred desaťročiami, ale až v
posledných rokoch sa táto oblasť výraznejšie rozvíja, okrem iného aj pod tla-
kom nových regulatórnych požiadaviek Solvency II, ktoré kladú zvýšený dôraz na
zahrnutie tohoto rizika do riziko-managementu poisťovní.

Riziko dlhovekosti nie je diverzifikovateľné, na rozdiel od tradičného poňatia
rizika úmrtnosti, keď sa úmrtnosť pohybuje okolo pevne daných úmrtnostných
tabuliek. V tom prípade je možné riziko odhadnúť pomocou zákona veľkých čísel.
Väčšie portfólia majú lepšie vlastnosti, tzv. pooling. Pri zmene úmrtnosti celého
portfólia to možné nie je, pretože jednotlivé poistky nie sú nezávislé vzhľadom na
úmrtnosť. K lepšiemu pochopeniu pojmu riziko dlhovekosti a aké ďaľšie riziká sú
s ním spojené slúži kapitola 2.

K minimalizácii rizika dlhovekosti sú potrebné čo najpresnejšie odhady úmrt-
nosti do budúcnosti. Preto je dôležité venovať náležitú pozornosť výberu vhod-
ného postupu na modelovanie úmrtnosti. Prehľad prístupov a modelov vhodných
na predpovedanie úmrtnosti nájdeme v kapitole 3. Medzi tieto metódy patrí aj
Lee-Carterov (LC) a Cairns-Blake-Dowdov model (CBD), na ktoré sa v tejto
práci zameráme. Ich detailný popis nájdeme v kapitole 4.

Iný spôsob minimalizovania rizika je preniesť toto riziko na investorov (viď
sekcia 2.3), napr. pomocou hedgingu. Avšak zatiaľ sa tento spôsob nepoužíva
vo väčšej miere, pretože neexistuje rozvinutý likvidný kapitálový trh s cennými
papiermi zameranými na túto formu rizika. Nezáujem investorov o túto formu
investovania je spôsobený aj tým, že riziko dlhovekosti je ťažké kvantifikovať a
investori nemajú dostatok informácií. Pre účely uľahčenia kvantifikácie tohoto
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rizika a následného rozvoja kapitálových trhov s produktmi zameranými na dlho-
vekosť boli vyvinuté niektoré produkty, ktoré si podrobnejšie popíšeme v kapitole
5.

V poslednej kapitole využijeme nástroj LifeMetrics na dáta o úmrtnosti na
Slovensku k výpočtu budúcich úmrtnostných mier. Tieto spočítame pomocou via-
cerých modelov a následne spočítame hodnotu súčasnej anuity, pre stochastické
modely aj intervaly spoľahlivosti a poukážeme na dôsledky, ktoré z toho plynú.

Táto práca si nekladie za cieľ podať úplný prehľad o všetkých modeloch a
prístupoch týkajúcich sa dlhovekosti. Zameráme sa len na vybrané stochastické
modely, preskúmame dostupné nástroje na zvládanie rizika dlhovekosti a ukážeme
na konkrétnych dátach dopad rôznych scenárov na záväzky, ktorých sa týka riziko
dlhovekosti.
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1. Základné pojmy
Na začiatok si uvedieme niektoré potrebné pojmy a vzťahy, ktoré používame v
tejto práci. Zavedieme si model náhodnej dĺžky života, popíšeme aké veličiny
nájdeme v úmrtnostných tabuľkách a na konci tejto kapitoly si vysvetlíme pojem
anuita a uvedieme niektoré základné typy. Vychádzame pritom z literatúry [1] a
[2].

1.1 Demografický model

Označme Tx zostávajúcu dobu života jedinca, ktorý je nažive vo veku x. Distri-
bučná funkcia náhodnej veličiny Tx je Fx(t) = P (Tx ≤ t) a jej hustotu označíme
ako fx(t), kde t ≥ 0. Túto distribučnú funkciu označme:

tqx = P (Tx ≤ t),

kde t ≥ 0. Pre t = 1 označujeme len qx.
tqx vyjadruje pravdepodobnosť, že sa osoba vo veku x nedožije veku x + t.

Doplnková pravdepodobnosť

tpx = 1− tqx = P (Tx > t)

vyjadruje pravdepodobnosť, že sa osoba vo veku x dožije veku x + t. Predpo-
klad používaný v životnom poistení je, že rozdelenie Tx+s pre s > 0 je zhodné s
podmieneným rozdelením veličiny Tx − s za podmienky Tx > s. Potom platí:

P (Tx+s ≤ t) = P (Tx − s ≤ t|Tx > s) =
P (s < Tx ≤ s+ t)

P (Tx > s)
=

t+sqx − sqx

spx
. (1.1)

Ďalej definujeme strednú dobu života osoby vo veku x:

ēx = ETx =
∫ ∞
0

tfx(t)dt,

funkciu prežitia (survival function):

S(t) = P (T0 > t)

a intenzitu úmrtnosti (force of mortality) vo veku x:

µx = lim
h→0+

P (Tx ≤ h)

h
= lim

h→0+

hqx
h
. (1.2)

Dosadením vzťahu (1.1) do (1.2) môžeme vyjadriť intenzitu úmrtnosti pomo-
cou rozdelenia Tx:

µx+t = lim
h→0+

Fx(t+ h)− Fx(t)
h

· 1

tpx
=

∂Fx(t)

∂t
· 1

1− Fx(t)

= − ∂

∂t
ln(1− Fx(t)) = − ∂

∂t
ln tpx.
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Z toho vyjadríme vzťah:

tpx = exp
(
−
∫ t

0
µx+s ds

)
= exp

(
−
∫ x+t

x
µy dy

)
. (1.3)

Centrálnu mieru úmrtnosti definujeme vzťahom:

mx =

∫ 1
0 S(x+ u)µx+udu∫ 1

0 S(x+ u)du
=
S(x)− S(x+ 1)∫ 1

0 S(x+ u)du
. (1.4)

Ak chceme popísať rozdelenie Tx, narazíme na problém, že k dispozícií máme
úmrtnostnú tabuľku len pre celočíselné veky. K tomu je potrebné využiť jeden z
troch predpokladov týkajúcich sa úmrtnosti:

1. linearita funkcie uqx pre u ∈ 〈0, 1〉, teda uqx = u · qx,

2. konštantná intenzita úmrtnosti, t.j. µx+u = µ(x) pre x ∈ N0, u ∈ (0, 1〉, a
µ(x) označuje hodnotu odhadnutú z pozorovaní úmrtnosti.

3. linearita funkcie 1−uqx+u pre u ∈ 〈0, 1〉, teda 1−uqx+u = (1 − u) · qx, tzv.
Balducciho predpoklad.

Uvedomme si, že za platnosti 2. predpokladu zo vzťahu (1.4) dostaneme:


[…]

lútne hodnoty rozdielov očakávanej hodnoty z projekcií a hodnoty spočítanej z
ÚT (tabuľka č. 6.3). V tejto tabuľke sme uvažovali výšku ročnej penzie 100 000
a počet poistencov v danej skupine 10 000. Očakávané navýšenie súčasnej hod-
noty záväzkov na výplatu anuít sa aj pri malej percentuálnej zmene pohybuje v

55

vek 20 40 50 60

navýšenie podľa LC 442.907.559 504.311.172 446.703.828 338.255.952
navýšenie podľa CBD 416.817.559 549.621.172 626.393.828 397.275.952

Tabuľka 6.3: Potrebné navýšenie rezervy podľa rozdielu očakávanej hodnoty z
projekcií a z ÚT

stovkách miliónov. Pre lepšiu predstavu o rozdelení súčasnej hodnoty uvádzame
v tabuľke 6.4 aj histogramy pre oba modely a jednotlivé veky.

vek LC CBD

20

40

50

60

Tabuľka 6.4: Histogramy rozloženia súčasnej hodnoty anuity pre LC a CBD model
v rôznych vekoch

Pri pohľade na výsledky, je zreteľné, že riziko dlhovekosti nie je vhodné podce-
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ňovať, pretože má výrazný vplyv na zvýšenie súčasnej hodnoty záväzkov. Už pri
malých zmenách v úmrtnosti nastávajú veľké rozdiely v absolútnej hodnote bu-
dúcich závazkov, resp. v jej súčasnej hodnote. Tieto sú predovšetkým pri vyšších
vekoch. Neistota v predpovedi sa odráža v intervaloch spoľahlivosti. Pri hornom
kvantile je riziko úmrtnosti oveľa výraznejšie ako pri priemerných očakávaných
hodnotách. Dôležité je pripomenúť, že sme uvažovali len výplatu dočasnej anuity.
Ak by sme uvažovali doživotnú anuitu, rozdiely by boli výrazne vyššie. Vzájomné
rozdiely medzi oboma modelmi sú pomerne malé, z oboch dostaneme podobné
predpovede.

Ak by poisťovňa alebo penzijný fond chceli kúpiť za účelom zaistenia niektorý
z finančných derivátov, napr. q-forward, ocenia ho na základe odhadov založe-
ných na týchto modeloch. Takéto budúce odhady môžu využiť aj pri oceňovaní
potrebných poistných rezerv.

Tieto inštitúcie majú často k dispozícií aj vlastné údaje pre svoju špecific-
kú populáciu, na základe ktorých odhadujú aj budúce úmrtnosti. Keď sme si
prezreli grafy pre vývoj úmrtnosti na Slovensku v minulosti, dalo by sa konštato-
vať, že úmrtnosť populácie nezaznamenáva také prudké zmeny. V mnohých iných
krajinách sú tieto zmeny omnoho väčšie a o to dôležitejšie je dbať na správne
predpovede a ohodnotenie očakávaných záväzkov.
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Záver
Ako sme sa dozvedeli v tejto práci, existuje množstvo prístupov a modelov, ktoré
je možné navrhnúť na projektovanie úmrtnosti. Pritom existuje ešte množstvo
metód, ktoré táto práca nezahŕňa. Výber použitej metódy závisí na dátach, ich
spoľahlivosti a účelu projektovania budúcej úmrtnosti. Žiaľ vo všeobecnosti nie
je možné považovať žiadny prístup za ”správny”. Preto dva rôzne aktuárske tímy
môžu prísť k rôznym výsledkom na základe tých istých dát. To tiež prispieva k
dôvodom, prečo je riziko dlhovekosti v poisťovniach podceňované a jeho ohodno-
teniu sa nevenuje patričná pozornosť.

V teoretickej časti práce sme si vysvetlili riziko dlhovekosti a pojmy s ním sú-
visiace. Zamerali sme sa na vysvetlenie jednotlivých prístupov k predpovedaniu
úmrtnosti, hlavne pomocou stochastických projekčných modelov. Načrtli sme si
aj ich výhody a nevýhody. Preštudovali a popísali sme si aj produkty LifeMet-
rics a Xpect, ktoré napomáhajú pri ohodnotení rizika dlhovekosti. Vysvetlili sme
ako ich využiť nie len pri výpočte rezerv, ale aj pri prenose rizika na kapitálové
trhy. Vtedy tieto produkty poskytujú vhodný benchmark a pomáhajú ohodnotiť
primeranú cenu produktov k tomu určených. Najdôležitejšou časťou práce bolo
aplikovanie získaných poznatkov na konkrétne dáta.

Pri aplikácii sme sa zamerali na dáta pre Slovenskú republiku. Zo získaných
projekcií sme spočítali možné súčasné hodnoty anuity, intervaly spoľahlivosti a
pozreli sme sa nato, o koľko by bolo potrebné navýšiť dôchodkové rezervy, ak by
sa poisťovne alebo penzijné fondy riadili týmito modelmi, resp. o koľko sa zvýši
očakávaná hodnota záväzkov. Vo všetkých prípadoch sú predpovedané hodnoty
vyššie a výpočet rezerv podľa súčasných úmrtnostných tabuliek nedostatočný.

Percentuálne zmeny vo vývoji úmrtnosti však neboli veľké a je otázne, či stojí
zato, používať stochastické modely a či by sme neprišli k podobným výsledkom
použitím omnoho jednoduchších modelov, ako napr. exponenciálnej formule. Na
otázku, nakoľko je čisto matematický pohľad na úmrtnosť postačujúci, bez za-
hrnutia sociologického, medicínskeho alebo iného prístupu, nie je v našich silách
odpovedať. Pri reálnych výpočtoch netreba zabúdať, že veľkú mieru neistoty zo-
hráva aj úroková miera, ktorá má významný podiel na súčasnej hodnote anuity.
A v porovnaní s týmito rizikami sa zmeny v súčasnej hodnote pár percent javia
nevýznamné.
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