Posudek vedoucího na diplomovou práci Petera Škerlíka ”Stochastické modelování vývoje úmrtnosti”

Práce pojednává o dynamickém modelování úmrtnosti, zejména o projekci využívající Lee-Carterův a Cairns-Blake-Dowdův model a příbuzné modely zahrnující kohortní efekt. V praktické části práce je popsána autorova zkušenost s veřejně dostupným nástrojem Life-Metrics, zejména se softwarem umožňujícím aplikaci uvedených modelů na data konkrétních populací. Autor v práci provedl studii na datech o populaci Slovenské republiky, pro ilustraci rizika dlouhověkosti pak ukázal vliv budoucího vývoje úmrtnosti na očekávanou současnou hodnotu životních důchodů.

Teoretickou část práce diplomant sepsal podle většího množství literárních zdrojů, které se zájmem prostudoval. Hlavním přínosem je praktická část, ve které diplomant prokázal schopnost samostatné práce se softwarovým nástrojem LifeMetrics a kritického zhodnocení jeho předností a nedostatků. Zadání diplomové práce dle mého názoru diplomant splnil.

Práci doporučuji uznat za diplomovou.

V Praze 29.1.2013

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.